
COMUNE DI LUCCA SICULA
- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO -

N. 91 del Reg. Delibere del 12/12/2024

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: MODIFICA PARZIALE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62

DEL 24/09/2024 AVENTE AD OGGETTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA- 

BUDGET 2024. ATTO DI INDIRIZZO PER L’AVVIO ITER  - 

APPROVAZIONE AVVISO.

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Dicembre alle ore 16.55

e seguenti, nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, a seguito di

regolare  convocazione,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  di  questo  Comune  nelle

persone dei Sigg.                    

 Nominativo Presente

 Dazzo Salvatore  Sindaco SI

 Mortillaro Vincenzo  Assessore SI

 Lume Francesco  Vice Sindaco SI

 Milazzo Letizia  Assessore NO

Assegnati n° 4 Presenti n° 3 In carica n° 4 Assenti n° 1

Assume la presidenza, il Sindaco Avv. Dazzo Salvatore

Partecipa alla seduta, il Segretario Supplente, Dott. Amorosia Pietro Nicola.

Il Presidente invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Proposta n. 137 del 12/12/2024

COMUNE DI LUCCA SICULA
- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO -

Proposta di Delibera di Giunta

Predisposta dall’Area Affari Generali - Segreteria - Organi Istituzionali e
Personale

Oggetto: MODIFICA PARZIALE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62
DEL  24/09/2024  AVENTE  AD  OGGETTO  DEMOCRAZIA
PARTECIPATA-  BUDGET  2024.  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER
L’AVVIO ITER - APPROVAZIONE AVVISO.

Il Funzionario Incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area Affari Generali
- Segreteria - Organi Istituzionali e Personale

VISTA e  richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.  62  del

24/09/2024 avente ad oggetto Democrazia partecipata-budget 2024. Atto di

indirizzo per l’avvio dell’iter e approvazione avviso,  con la quale venivano

considerati  i  campi di  priorità  salvo diversa disposizione legislativa da parte

della Regione siciliana così come di seguito: 

 AREA TEMATICA 1: ambiente, rigenerazione urbana e innovazione
tecnologica;

 AREA TEMATICA 2: attività socio-culturali, turistiche sportive;
 AREA TEMATICA 3:  Interventi  di  manutenzione  urbana e  di  beni

comuni e culturali;
 AREA  TEMATICA  4:  lavori  pubblici,  efficientamento  energetico,

mobilità;
 AREA  TEMATICA  5:  politiche  del  lavoro,  sociali,  educative  e

giovanili;
 AREA  TEMATICA  6:  politiche  economiche  e  di  sviluppo  del

territorio.

DATO CHE per mero errore materiale nella precedente  Deliberazione di cui

sopra, non è stata menzionata l’area tematica sviluppo economico e turismo



Proposta n. 137 del 12/12/2024

RITENUTO pertanto di provvedere alla errata corrige della Delibera di G.C. N.

62 del 24/092024 nella parte del dispositivo come di seguito riportato, tenendo

ferma ogni altra parte della Deliberazione predetta:

 AREA TEMATICA 7: sviluppo economico e turismo;

VISTI:
- il vigente Statuto Comunale;

- la legge 142/98 introdotta con la L. R. n.48/91;

- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

- il D.LGS. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Propone di Deliberare

Che la  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 provvedere  alla  errata  corrige  della  Deliberazione  di  G.C.  N.  62  del

24/09/2024  avente  ad oggetto:  “Democrazia partecipata-budget  2024.

Atto di indirizzo per l’avvio dell’iter e approvazione avviso”;

 

 di inserire  AREA TEMATICA 7: SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO;

 DI APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico integrandolo dell’area

tematica 7: sviluppo economico e turismo;

 pubblicare sull’Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune la

presente Deliberazione;

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL PROPONENTE

Il Sindaco
F.to Avv. Dazzo Salvatore

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI
E.Q. DELL’Area Affari Generali -
Segreteria - Organi Istituzionali e

Personale
Avv. Biagia Adriana Cusumano



COMUNE DI LUCCA SICULA

Pareri

137

MODIFICA PARZIALE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 24/09/2024 AVENTE AD

OGGETTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA- BUDGET 2024. ATTO DI INDIRIZZO PER L’AVVIO ITER

APPROVAZIONE AVVISO.

2024

Ufficio Affari Generali - Istituzionali e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali - Istituzionali e Personale)

Data

Parere Favorevole

Avv. Biagia Adriana Cusumano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Antonio Salvatore Piro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 91 del 12/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  proposta di  deliberazione sottoposta all’approvazione ed avente  ad

oggetto: “MODIFICA PARZIALE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 24/09/2024

AVENTE  AD  OGGETTO  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA-  BUDGET  2024.  ATTO  DI

INDIRIZZO PER L’AVVIO ITER APPROVAZIONE AVVISO.”

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione, condividendone i contenuti;

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile

dell’Area Affari Generali;

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile

dell’Area Finanziaria;

- Visto il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con legge

regionale del 15 marzo 1963, n. 16;

- Visto il vigente Statuto Comunale;

con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione ed in conseguenza di

adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo e gli

allegati di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata la necessità di provvedere immediatamente per l’attuazione;

Con separata votazione espressa nei modi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione della Giunta Municipale 91 del 12/12/2024

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
L’Assessore Anziano Avv. Dazzo Salvatore Il Segretario Comunale

Sig. Mortillaro Vincenzo _____________________ Dott. Amorosia Pietro Nicola
_____________________ _____________________

-------------------------------------------------------------

La  presente  deliberazione  sarà  affissa  all’Albo  Pretorio  dal  16/12/2024 e  vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Lucca Sicula, 16/12/2024

Il Segretario Comunale
Dott. Amorosia Pietro Nicola

_____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune,  per  15  giorni

consecutivi  (art.  124,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000)  a  partire  dal

16/12/2024

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/12/2024

☐ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3,

del D.Lgs. n. 267/2000);

☒ Perché  dichiarata  immediatamente  esecutiva  (art.134  del  D.Lgs.  n.

267/2000);

Lucca Sicula, 16/12/2024

Il Segretario Comunale
Dott. Amorosia Pietro Nicola

_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Lucca Sicula. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MORTILLARO VINCENZO in data 16/12/2024
PIETRO NICOLA AMOROSIA in data 16/12/2024
Salvatore Dazzo in data 16/12/2024



 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE E PROGETTI 

 

Il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un passo importante per la 
crescita e la costruzione di una comunità attiva e propositiva. 
A tal fine è intenzione di questa amministrazione Comunale promuovere la partecipazione dei 
cittadini all’interno dei processi decisionali che riguardano a realizzare di progetti di intervento e 
servizi di interesse comune.  Il Comma 1 della L,R. n.5/2014 e ss.mm.ii, norma che introduce il 
ricorso a forma di democrazia partecipata,  stabilisce che tutti i cittadini di età superiore ai 15 anni, 
residenti in questo Comune, nonché tutte le forme associative e rappresentative (es. associazioni 
sportive e culturali no profit, comitati,  ecc.) potranno presentare proposte, osservazioni e progetti 
sulle aree tematiche, come previsto dall’art. 2 dal Regolamento Comunale di forme di Democrazia 
Partecipata approvato con la Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 27.07.2023, riguardante le 
seguenti: 

 AREA TEMATICA 1: ambiente, rigenerazione urbana e innovazione tecnologica; 
 AREA TEMATICA 2: attività socio-culturali, turistiche sportive; 
 AREA TEMATICA 3: Interventi di manutenzione urbana e di beni comuni e culturali; 
 AREA TEMATICA 4: lavori pubblici, efficientamento energetico, mobilità; 
 AREA TEMATICA 5: politiche del lavoro, sociali, educative e giovanili; 
 AREA TEMATICA 6: politiche economiche e di sviluppo del territorio; 
 AREA TEMATICA 7: sviluppo economico e turismo. 

 

Le proposte, osservazioni e progetti verranno verificate sotto il profilo della fattibilità tecnico-
amministrativa e della fattibilità economico-finanziaria, tramite apposita istruttoria (da parte dei 
Dirigenti competenti e della Giunta Comunale) e sottoposte alla scelta della cittadinanza, che sarà 
chiamata ad esprimere con una scheda di voto. 
La Giunta comunale, nel limite delle risorse disponibili, provvederà ad approvare i progetti che 
avranno ottenuto il maggior numero di consensi. 
Si avverte che ogni soggetto interessato al processo di partecipazione potrà presentare una sola 
scheda di partecipazione e per ogni area tematica indicata nella scheda, potrà individuare una sola 
proposta/progetto. 
L'espressione della proposta deve avvenire tramite compilazione di apposito modulo scaricabile 
dalla home page del sito internet del Comune di Lucca Sicula www.comune.luccasicula.ag.it Lo 
stesso potrà essere consegnato a mano all'ufficio protocollo dell'Ente o inviato a mezzo posta 
elettronica certificata all'indirizzo:comunediluccasicula@pec.it   allegando copia del documento di 
riconoscimento, entro ed non oltre il         .  

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 

Avv. Biagia Adriana Cusumano 



 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

MODULO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

Per la destinazione dei fondi di cui all’art. 6 comma l della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. 

 

PERSONA FISICA 

Cognome e Nome ____________________________________________ 

Luogo e data di nascita ________________________________________ 

Residente in Via, Piazza _______________________________________ 

Tel/cell. _____________________e-mail _________________________ 

 

ASSOCIAZIONI O ENTI 

Denominazione _____________________________________________ 

codice fiscale e/o P. iva ______________________________________ 

sede legale _________________________________________________ 

email e/o partita iva __________________________________________ 

PROPONE 

di attribuire i fondi della democrazia partecipata anno 2024 per la seguente proposta: 

 AREA TEMATICA 1: ambiente, rigenerazione urbana e innovazione tecnologica; 
 AREA TEMATICA 2: attività socio-culturali, turistiche sportive; 
 AREA TEMATICA 3: Interventi di manutenzione urbana e di beni comuni e culturali; 
 AREA TEMATICA 4: lavori pubblici, efficientamento energetico, mobilità; 
 AREA TEMATICA 5: politiche del lavoro, sociali, educative e giovanili; 
 AREA TEMATICA 6: politiche economiche e di sviluppo del territorio; 
 AREA TEMATICA 7: sviluppo economico e turismo. 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003 n. 196. 

Si allega copia del documento di riconoscimento 



Lucca sicula li _____________       Firma 



COMUNE DI  
LUCCA SICULA 

 
SCHEDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ANNO 2024 

 
 
PROPONENTE 

 

Cognome .……………………………... Nome…………………………………………. 

Nato/a a:………………………………. Prov.:……………………..il……………………. 

Indirizzo di residenza: ……………………………………………………………………... 

Email e/oPEC: ……………………………………………………………………………... 

Telefono:…………………………………. 

Cod. Fiscale:……………………………... 

DATI COMITATO O ASSOCIAZIONE 

Ragione Sociale……………………………………………………………………………... 

Rappresentante legale o portavoce(cognome e nome)…………………….………………… 

 
Nato a:…………………….. Prov.:…………………. Il:…………………. 

Indirizzo:…………………………………………………………………………………. 

Email/PEC:………………………………………………………………………………. 

Telefono………………………………………………………………………………….. 

Cod. Fiscale/ Part. IVA………………………………………………………………….. 

AREE TEMATICHE 

Ogni soggetto per ogni area tematica di interesse tra quelle sotto indicate, potrà presentare una sola 
scheda di partecipazione indicando una proposta, osservazione o progetto: 
 

 AREA TEMATICA 1: ambiente, rigenerazione urbana e innovazione tecnologica; 
 AREA TEMATICA 2: attività socio-culturali, turistiche sportive 
 AREA TEMATICA 3: Interventi di manutenzione urbana e di beni comuni e culturali 
 AREA TEMATICA 4: lavori pubblici, efficientamento energetico, mobilità 
 AREA TEMATICA 5: politiche del lavoro, sociali, educative e giovanili 
 AREA TEMATICA 6: politiche economiche e di sviluppo del territorio 
 AREA TEMATICA 7: sviluppo economico e turismo 

 
 
 



 
PROPOSTA PROGETTUALE(Si possono allegare documenti, fotografie, articoli di giornali ecc..) 

 
-Area Tematica: n..… 

 
-Titolo della proposta: ………………………………………………………………………………. 

 
……………………………………………………………………………………………………… 

 
-Costo presuntivo dell’intervento: Euro…………… 

 
-Descrizione sintetica della proposta progettuale: …………………………………………………. 

 
……………………………………………………………………………………………………… 

 
……………………………………………………………………………………………………… 

 
……………………………………………………………………………………………………… 

 
……………………………………………………………………………………………………… 

 
Con la presente, inoltre, si autorizza il Comune di Lucca Sicula a contattare eventualmente il 
sottoscritto tramite e- mail, pec o per via telefonica per le finalità relative alla Democrazia 
partecipata anno 2024. 

 
Data, ………………… 

 
 

Firma 
 

..…………………………. 
(allegare copia documento riconoscimento) 

 

INFORMAZIONI SULLA RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 
Le informazioni conferite saranno trattate a norma di legge, anche con l’ausilio di mezzi 
elettronici oltre che cartacei, esclusivamente per le finalità strettamente connesse alla 
Democrazia Partecipata anno 2024. 


